

Pressemitteilung

Bericht an die Gesellschaft 2018

Die Sparkasse Aachen informiert in ihrem Bericht an die Gesellschaft nicht nur über wirtschaftliche Kennzahlen des Jahres 2018. Vielmehr geht es hier auch um das gemeinwohlorientierte Geschäftsmodell, um die Eckpfeiler der Personalpolitik, um betriebliche Nachhaltigkeitsaspekte sowie um das Engagement für die StädteRegion Aachen.

Wertschöpfung für die Region

Der Bericht verdeutlicht, wie die Sparkasse den Wirtschaftskreislauf vor Ort fördert: Sie ist mit fast 90 Geschäftsstellen weiterhin flächendeckend vor Ort präsent, vergibt Aufträge stets regional, ist einer der größten regionalen Steuerzahler, bedeutender Arbeitgeber und Ausbilder in der Region. In ihrem Geschäftsgebiet fördert sie den Mittelstand, das Handwerk, Gründungsinitiativen, Kooperationen, Beteiligungen und neue Technologien. Im Jahr 2018 hat die Sparkasse Aachen eine Wertschöpfung für die Region in Höhe von **157.520 Tsd. €** erzielt:

Sponsoring	1.180 Tsd. €
Spenden	4.440 Tsd. €
Ausschüttungen unserer drei Stiftungen	300 Tsd. €
Ausschüttungen an Stadt und StädteRegion	16.400 Tsd. €
Gewerbesteuer	18.340 Tsd. €
Aufträge an regionale Unternehmen	31.100 Tsd. €
Löhne und Gehälter	85.760 Tsd. €

Regionales Engagement

Der Bericht an die Gesellschaft verdeutlicht anhand zahlreicher Beispiele das Engagement der Sparkasse für das gesellschaftliche Miteinander in der StädteRegion. So profitierten im Berichtsjahr erneut rund 1.300 regionale Vereine, aber auch zahlreiche Initiativen, soziale, kulturelle,



Pressemitteilung

sportliche und wissenschaftliche Einrichtungen von Fördermitteln in Höhe von **5,9 Mio. €**, bestehend aus Spenden, Stiftungs- und Prämienloserträgen sowie Sponsoring.

Arbeitgeber und Ausbildungsunternehmen

Die Sparkasse Aachen steht als großer regionaler Arbeitgeber (1.842 Beschäftigte per 31.12.2018) und als modernes Ausbildungsunternehmen (120 Auszubildende per 31.12.2018) für eine teamorientierte Unternehmenskultur sowie für qualifizierte Aus- und Weiterbildungsmaßnahmen. Der Bericht gibt Einblicke in die Personalstruktur und in die Eckpfeiler der Personalpolitik.

Nachhaltiger Sparkassenbetrieb

Die Sparkasse fördert vermehrt, auch unter Einbeziehung öffentlicher Förderprogramme, erneuerbare Energien und die Elektromobilität in der Region. Der laufende Sparkassenbetrieb ist auf ein ressourcenschonendes Energiemanagement ausgerichtet. Der Bericht nennt beispielhafte Maßnahmen und aktuelle Verbrauchszahlen.

Der Bericht an die Gesellschaft 2018 ist als Broschüre in allen Geschäftsstellen erhältlich. Der Download des Berichts ist unter www.sparkasse-aachen.de/gesellschaftsbericht möglich.

Detaillierte Inhalte vermittelt die Sparkasse Aachen, die bereits 2017 dem Deutschen Nachhaltigkeitskodex beigetreten ist, in ihrer DNK-Erklärung: https://www.deutscher-nachhaltigkeitskodex.de/de-DE/Home/Database

Aachen, 22. Mai 2019

Ansprechpartner/-innen:

Tanja Wansel
Sparkasse Aachen
Friedrich-Wilhelm-Platz 1-4
52059 Aachen
Telefon + 49 241 444 4528
Telefax + 49 241 444 4515
tanja.wansel@sparkasse-aachen.de

René Mannheims Sparkasse Aachen Friedrich-Wilhelm-Platz 1-4 52059 Aachen Telefon + 49 241 444 4315 Telefax + 49 241 444 3023 rene.mannheims@sparkasseaachen.de